com-

complexu & gremio sapientiæ continentur. siue ad beatæ vitæ cumulum aliorum etiam bonorum vsus requiritur; sapientia sola est, quæ rerum omnium rectum vsu & moderationem præscribit. quod si cui libet homini sapientia necessaria est, vt eo tandē quo illū vis, & impetus naturæ vocat, aspiret; quali tandem sapientia cōuenit excoli & ornari Regem, cui hoc tantum munus assignatum est, vt non ipse solus ad beatam vitā perueniat: sed vt omnes qui imperio illius cōtinentur beatæ vitæ compotes efficiat? Non mediocri quidem, sed singulari atque propè diuina. Neque hoc satis est, parum enim iuuat rectum & verum intueri, nisi virtutis excellens, & inuictum robur insit in animo, vt id quod mens honestum & vtile esse statuit, diligenter & strenue peragatur; si enim homo acuto ingenio præditus, quidquid optimum factu sit acutè perspicit, id tamen implicatus metu exequi non audet; tantum abest, vt ex ea sapientia fructum ferat, vt potius miseriam in qua versabatur, amplificet. Quid enim intelligentia calamitatis impendentis, quàm non auertere audes, acerbins? accedit ad maiorem miseriam cumulum, quòd timor omnia multo grauiora & acerbiora fingit, quàm sensus experiundo percipit; nihil enim est, tam asperum, perperessuq; difficile, quòd humana natura non perferat. Timor verò omnia intolerabilia suspicatur; sic enim sæpè

o 5 fit

fit vt multo magis miseri sint, qui aduentans malū multò ante præsentientes extimescunt; quam qui illud idem patiūtur. sensus enim præsentis acerbittatis, aliquid interdū laxamenti habet. at timor animi alsidue vexat & excruciat; & vsus atque patientia malum in dies leuius effecit; at timor quotidie omnia acerbiora proponit. is igitur qui beatus esse studet, animo forti & inuictò sit necesse est; vt nullo metu impediatur, quominus id quod vtile & honestum fore perspicit, diligenter efficiat, & mente semper quieta atque tranquilla sit. quid enim miserius & funestius, quàm sine virtute animi omnia dura & horribilia præsentire? qui magno & forti animo non sunt, quo magis abundat ingenio, & acutius futura mala prospiciūt, eò diuis & acerbius torquetur; omnes enim rumores extimescunt, & strepitus omnes exhorrent, & perpetuis curis afflictiuntur, & tremunt, & pallent, & horribili pauore concutiuntur. Quod si omnibus qui ad beatam vitam enituntur, magnitudo animi comparanda est, multò certè magis Regibus, nempe qui hoc susceperunt: vt animo maximo intestinam fraudem rescarent, & hostium ferociam inuicta virtute reprimere, vt non ipsi solum quieto & securo animo sint: sed omnes qui in præsidio illorum acquiescunt, sine vlla sollicitudine atque metu vitam degant. nec enim pauca, nec mediocria pericula Regibus inten-

intenduntur: sed multa & graua, partim scelere intestino ciuium conflata; partim ab externis hostibus iniecta, quæ omnia sunt intrepidè subeunda. opus igitur est vt sit animo maximo & inuictò præditus, & diuino quodam robore munitus: aliter enim nunquã animo consistet, tãtùm abest, vt à suorum animis metum quo torquentur, abstergere aliquando possit. Quantùm verò decus honestatis: quantùm specimen moderationis & ordinis: quantùm dignitatis lumẽ eluceat opus est in eo, quæ omnes intueri, quæ imitari, ad cuius se exẽplum effingere debet, est explicatu difficilimũ. quomodo enim aliorum libidines cõtinebit, qui suas primùm nõ continet? Pœna iniques & supplicio coërcebit eos, qui flagitium aliquod in se, contra leges admiserint. Sed primùm impudentis est, id in alio vindicare, quod ipse palam suscipis. deinde nunquã solus metus Reipub. statum firmo præsidio stabiliiuit. postremò officium vi atque minis expressum, non potest esse diuturnum. vt igitur sese quisquam ad aliquod tempus metu contineat, vbi primùm spes celandi & occultandi oblata fuerit, inclusa atque vi compressa libido, multò violentius erumpet, & omnia quacunque tulerit impetum, immoderatione sua perturbabit. Princeps igitur, qui moribus ornare Remp. statuerit, opus est, vt id nõ tam minis atque supplicijs à lege propositis, quàm illustriissimis continentia

tinentiæ & moderationis exemplis efficiat. quem  
 admodum enim corrupti Principū mores Remp.  
 inficiunt, & flagitioso exemplo contaminant: ita  
 Principum decus & integritas facilè Remp. à libi-  
 dinis intemperantia (onde omnia mala oriuntur)  
 ad honestatis studium traducit. Videte igitur quan-  
 tus splendor decoris & honestatis eluceat opus est  
 in eo, qui non solum omnes animi sui partes conti-  
 neri debet, ne dissideant inter se, turbulentiſq; mo-  
 tibus mentis elegantiam & decus euertant: sed etiā  
 id efficere, vt omnes qui sub illius imperio sunt, il-  
 lius dignitatem ament, & imitentur, & sint inter se  
 sententia congruentes, & mutuo amore coniuncti;  
 quod sine diuina quadam Regis moderatione fieri  
 nulla ratione potest. non igitur intemperans, non  
 iracundus, non leuis & inconstans, non libidinosus  
 Regis officium tueri poterit vllò modò: sed conti-  
 nens, mansuetus, & moderatus, & grauis, tantisque  
 honestatis ornamentis excultus, vt omnes admira-  
 tione sui commoueat; & ad imitationem tanti de-  
 coris atque dignitatis alliciat. Quid de iustitia di-  
 cendum? in cuius studium omnes Regis curæ &  
 cogitationes, omnes labores atque vigilæ, omnia  
 denique studia consumenda sunt; ea namq; à prin-  
 cipio Reges creauit, & ornauit, ad summamq; am-  
 plitudinem decoris atque dignitatis euexit; ea po-  
 pulorum vulnera sanat: motus omnes comprimit: